
“AÑO DE LOS DERECHOS DEL MINESVALIDO” 

- Director : Jesús Mimbela Pérez 

Lima, Jueves ,27 de Mayo de 1987 

¿ AÑO. II — N* 526 

PRESIDENCIA DEL 
CONSEJO DE MINISTROS 

— — ]————— — T 

APRUEBAN EL PLAN GLOBAL DE 

DESARROLLO PARA 1982 Y 1983 

DECRETO SUPREMO N* 027—82—PCM 

EL, PRESIDENTE DE LA REPUBLICA 

— CONSIDERANDO: 

Que la Constitución Política del Perú establece 

pa su articulo N* 111 que el “El Estado formiula la 

política económica y secial mediante Planes de De- 

serrollo que regulan la actividad del Sector Púoli- 

es y orientan en forma coneertada la actividad de 

los demás sectores; $ 

Que el artículo N* 152 de la Constitución Poli- 

WMea del Perú establece que “La actividad bancaria 

Y financiera cumple función social de apoyo a la 

eoonomia del país en sus diversas regiones y a to- 

dos los sectores de actividad y población de acuer- 

do con los pianes de desarrollo”; - 

— Que ei Sistema Nacional de Planificación ha 

elaborado el Plan Global de Desarrollo 9ara 1952 

y 1983, dentro del mareo de las orientaciones pe- 

kíticas del Gobierno Constitucional; 

De conformidad a lo dispuesto por el inciso 1. 
del artículc N: 211 de la Constitución del Estado y 

por los artículos 2? y 6* del Decreto Legisiativo N* 

1T1, Ley Orgánica del Sistema Nacional de Planifi- 

sación: : 

DECRETA: 

Artícnlo 1%— Apruébase el Plan Globat de De- 
aarroillo para 1982 y 1983, en ealidad de instru- 

| 

* determinadas Empresas 

'mental de Desarrollo serán evaluados. en 

mento normativo que asegure la coherencia de las 

acciones del Sector Público a realizarse en dicho 

período. - 
, 

Artículo 2— El Plan CGlobal de Desarrollo -Pr 

cisa, para 1982 los obietivos, las acciones de poiiti 

cas multisectoriales, la programación económico-fi= , 

nanciera y las previsiones sociales; ignalmente pre- 

senta_ la programación general para 1985 

Artículo 3?— Los Planes Op—erátives Sectoriates, 

los Planes. Operativos de las Empresas Públicas y . 

aprobados por Resolución del Ministro correspoti- 

diente. Los Planes de Desarrollo Macro-Regional y 

Programas Regionales de Desarolic serán abprova- 

dos mediantée Resolución del Presidente del Con- 

sejo de Ministros. Los Planes de Desarrollo De- 

partamental serán aprobados por Resolución de la 

Asamblea Departamental de la correspondi-nie 

Corporación de Desarrollo Denartamental. Los Pia- 

nes a que hace referencia el oresente artículo de- 

berán contar con opinión favorable del Institute 

Nacional de Planificación. - 

Artículo 42— El Plan Global de Desarrollo, los 

Planes Operativos Sectoriales los Planes Operativos 

de las Empresas Públicas y determinadas Empre- 

sas de Propiedad Estatal: así como 

Desarrollc Macro-Regional, Regional y Devarta- 

forma 

trimestral por el Sistema Nacional de Planifica- 

ción d 

de Propiedad Sociai, serán - 

N 

los Planes de . 

artículo 5:— El Instituto Nacional de Planific&—' 

ción remitirá a la Presidencia del Consejo de Mi- 

nistros, a los Ministerios y a la Contraloría General 

de la República, copia de las evaluaciones del Plam 

Global de Desarrollo. 

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a ltos 

veintiséis días del mes de mayo de mil novecientos 

nchentidós : : 

FERNANDO BELAUDE é TERRY, Presidende 

Constitucional de la Penública. 

MANUEL ULLOA ELIAS, Presidente del Conse- 

jo de Ministras, En 

Pig, — 8297


